Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum sit excellentior matrimonio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

sed statim continentium. Claudit autem in se virtutem castitatis & dicit perfectiore gradum castitatis, quam castitas coniuga lis. Omnis tamen huiusmodi castitas sub una castitas virtute comprehenditur, quod probatur ex eo, quod numquam peccat nisi contra virutem castitatis agatur. Vidua enim si nubitur, non peccat. Nulla autem virtus sine peccato perditur. Et licet hoc Martinus negauerit, a veritate tamē actus, immemor ita negationis afferuit post in q.d. de luxuria, con cantone tercia, afferre do quod nihil dejectit animum a statu viri, nisi peccatum. Et per hoc probat, qd non omnis actus uenit dejectus animū a uirtute, quamvis dejectus ab arce & excellentiā perfec tionis.

Ad obiectiōnēm ergo in oppositum cō dicitur, qd viduas et viri castitatis, seu claudit illam, castitas enim sufficit ad medietatem elongatam in vita. ¶ Ad secundum uero dicitur, quod non sicutcum: distinctione obiectiōnē, sed sola formalis in esse mortalitatis, hoc est in ordine ad rationē, distinguuntur specie uirtutem a uirite. Scirare autem est immunitatem ab illis, delectationē ueneris, quod pertinet ad calitatem, & sive ho[n]e[st]e[ti]s licet uenit delectationē, tamen immiscetur, quod a dīc iudicatis, non dīc castitas, non dīc.

¶ 3 Prat. Bonum commune potius est boni priuato, ut patet per Philosop. * 1. Ethic. sed coniugium ordinatur ad bonū commune, dicit enim † August. in lib. de bono. Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem humani generis: uirginitas au-

gnatur formaliter: sed sicut actus necessarius, & actus superrogationis sub eadem formalitate recte habet. Plus enim, ut in litera dicitur, exigunt ad constitutionem specialis uirtutis, quām aliquid plus dignatis, seu excellentias habere.

¶ Super Questionis contestationis quinque agosmes secunda
Articulum quartum.

¶ Art. 4. eiusdem qd in respōsio ne ad primum, dubium ex Martino in q.3 de uirginitate occurrit dicente. Ita foliorum non mihi uideatur rationabilis, tum primo, quia Abraham nunquam habuit coniugium in opere, & uirginitatem in preparatione animi, cum nihil habeamus in preparatione animi, nisi quod est nobis possibile, nisi apud intuentiles. Nec iuxta inducēt Augustini autoritas: quia non dicit, quod Abraham habuit uirginitatem in habitu, sed continentiam, uel celibatum, qui cu[m] uiduis conuenit. Tum quia habere aliquam uirtutem in actu & opere nullus perfectus est, quām habere eam secundum preparationem animi: sed Iohannes habuit uirginitatem in opere, & Abraham in sola preparatione animi. ergo.

¶ Ad eundem horum aduerte, quod author non æquat opus coniugij operi uiriali: sed adequat meritum continentia. Ab ille merito continentia uirginis Iohannes Baptista. Hęc autem confit distare ualde. Unde in principio responsum author dicit, quod meritum non solum penatur ex genere actus, sed magis ex animo operantis. Per hoc enim qd dixit ex genere actus, denotatur primam inæqualitatem. Nam ex genere operis uirginitas praefat continentia coniugali. Per hoc vero quod subdit, Sed magis ex animo operantis, denotatur adequationem secundum loco dictam quod ad primum substantiat.

¶ Ad primam igitur Martini obiectiōnē dicuntur, qd Abraham

habet semper uirginitatem in preparatione animi. Nec est uenit quod solum id quod est possibile nobis, habebamus in ani-

mi preparatione, cum senex impotens pertinax in luxuria, habeat in preparatione animi adulteria, ita supra &c. si posset. Et si cut inimicus alcūtus, quāmus priuatus manibus, omniq[ue] spe occidendi inimicum, habeat animum prepararum occidendi illum si posset, & sic de alijs. Et sicut isti quo ad dāminum, & pe-

nam sensus substantiale fūnt ita rei: cur adulteri: & homicidū, & forte plus iuxta animi maiorem ardorem ad hac: ita Abraham uirtuosus priuatus propter necessariā causam exercitio uirginitatis, perseverabat in prepara Cap. 19. in tionē animi ad uirginitatem, si cīfer conseruans tunc. Authoritas quoque Augusti, allata adiuuat quoniam continentia ibi ab Aug. pro continentia tolente coniugium sumitur, quām confat esse uirginalem foliā. L. i. now remōte a p[ri]ma simpliciter, sed post tempus tollit coniugium. Patet autem Augustinum sic accipere ibi continentia: quia loquitur de ea, quām non habebat in opere Abraham, sed in animo, & Iohannes in opere.

¶ Ad secundum autē dicitur, qd licet quantū ad bonitatem ex genere actus, & per nos primum accidēt plus sit habere uirtutem in opere, quām in sola preparatione animi, tamen quantum ad bonitatem substantiale dicitur. ¶ 1. In reponſione ad tertium eiusdem articuli, dubium ex Martino, ubi supra, occurrit dicente. Haec foliū non placet mihi. Et uidetur concedendum, qd multiplicatio, sive conteratio speciei humanae est simpliciter melius, quām contemplatio diuinorum quantumcumque sūt diuerorum generum. Si enim finis uirginitatis est melior simpliciter quām finis coniugij, uidetur quod propter coniugationem humanae speciei non effet defenda uirginitas, etiam firmata uoto, nec pro pace unius regni posset. Papa dispensare, quia dispensatio non fit nisi propter melius: hoc autem est error.

¶ Ad hoc dicitur, quod comparatio rerum in bonitate non effet consideranda secundum calus aut evenitus, sed abfoliate. Constat autem secundum omnes, quod bonum anima praeferitur bono corporis, & quod contemplatio diuina est magis anima, multiplicatio autem hominum per generationem, corpore bonum secundum suum genus est. Generatione secundum carnalis carnale bonū directe facit, iuxta illud Iohannis 3: Quod natum est ex carne, caro est. Igitur optimè author dixit, quod finis uirginitatis secundum genus suum, est simpliciter melius, quām multiplicatio hominum, quae est finis coniugij. ¶ Ad obiectiōnēm autem Marii, negatur utraque sequela. Prima quidē, quia in calu, quo species humanam oportet eret cōseruari, praeceptum iuri natura pravauleret uoto uirginitatis, & sic simpliciter melius est philosophari quām ditari: tēpore tamen necessitatis oppōnunt agendum est. Ita licet simpliciter melius sit uirginitas matrimonio, tempore tamen necessitatis melius est nubere. Secunda autem quia in face unius regni non tendunt ad bonum temporale tantum, sed ab bonum ipsius leuij uirtutum selfēt in regno que discordijs, seditionibus, bellicis & impeditiūt collidunt. Et uniuersitatem dicitur, quod dispensatio postest fieri non solum propter melius secundum suum genus, sed propter melius ex circumstantia, puta hic in tali querenti.

¶ Super

Q V A E S T . CLII.

num animæ, secundum uitam contemplatiuam, quod est cogitare ea q̄ sunt Dei coniugium autem ordinatur ad bonū corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani, & pertinet ad uitā astiūam: quia uir & mulier in matrimonio uiuentes necesse habent cogitare q̄ sunt mundi, ut patet per Apostolum 1. ad Corinth. 7. Vnde indubitanter uirginitas præferenda est continentia coniugali.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ meritum nō solum penitutur ex genere aclus, sed magis ex animo operantis. Habuit autem animam Abraham sic di spōlitum, ut paratus esset uirginitatem seruare, si esset temporis coniugium, ex quo meritum continētia coniugalis in ipso, æquatur merito d' continentia uirginitalis in Ioanne respectu præmij accidentalis, non autem respectu præmij substantialis. Vnde * August. dicit in lib. de bono coniugali, quod Ioannis cælibatus, & Abraham coniubium pro temporum distributione Christo militauerunt, sed continentiam Ioannes in opere, Abraham uero in solo habitu habebat.

AD SECUNDVM dicendum, quod licet uirginitas sit melior, quām continentia coniugalis, potest tamen coniugatus melior esse, quām uirgo, duplice ratione. Primo quidem ex parte castitatis, si feliciter ille qui est coniugatus, habeat animum magis paratum ad uirginitatem seruandam, si oportaret, quām ille qui est auctu uirgo. Vnde * Aug. instruit uirginē in lib. de bono coniugali, tit. dicat. Ego non sum melior, quām Abraham, sed melior est castitas cælibum, quām castitas nuptiarum. & ratione nem postea * subdit, dicens. Quod enim nunc ago, melius ille egisset, si tunc agendum esset. Quod autem illi egerunt, sic ego non agrem, etiam si nunc agendum esset. Secundū, quia forte ille qui non est uirgo, habet aliquam excellentiorem uirtutem. Vnde * August. dicit in lib. de uirginitate. Vnde scit uirgo, quām uoluntate sollicita quae sunt Domini, ne forte propter aliquam sibi incognitam infirmitatem non sit matura martyrio: illa uero mulier, cui se præferre gestiebat, iam poslit bibere calicem dominicae passionis?

AD TERTIVM dicendum, quod bonum communipotius est bono priuato, si sit eiusdem generis: sed potest esse quod bonum priuatum sit melius secundum suum genus: & hoc modo uirginitas Deo dicata præfert fecunditatē carnali. Vnde * Aug. dicit in lib. de uirginitate, quod fecunditas carnis, etiam illarum, qua in hoc tempore nihil aliud in coniugio, quām prolem requirunt, quam mancipent Christo, pro amissâ uirginitate compēfari non posse credenda est.

**¶ Super Quæstio. 152.
Art. quintum.**

ARTICVLVS V.

**Vtrum uirginitas sit maxima
virtutum.**

IN art. 5. eiusdem q̄ nihil scribendum occurrit, nisi q̄ illud, quod in fine articuli dicitur de cälico nostro, seu gaudio singulare de integratæ carnis senectate, cū de auro solis tractabitur, declarandum est.

¶ Super
**ecclæsiastici germinis decus atque ornamentum
gratiae spiritualis, illustrior portio gregis Christi.**

¶ 2 Præt. Maius præmium debetur maiori virtuti: sed uirginati debetur maximum præmium, s. fru-

ARTIC. V.

F Etus centesimus, ut patet Matt. 11. uirginitas est maxima virtutum. ¶ 3 Præt. Tanto aliqua virtus est maxima aliquis Christo magis conformata dicitur. Apocalyp. 14. de virginibus agnum quocumque terit, & quod cum nouum: quod nemo alius posse go uirginitas est maxima virtutum.

SED CONTRA est, quod Aug. distinguinat. Nemo, quantum puto, auctoritatem præferre monasterio & in ecclesiis. Praeclarissimum testimoniū potest ca authoritas, in qua fiducias nostre martyres, & quo defuncti sancti monachis sacramenta recitentur, per quod dicitur quod martyris uirginitas prædicta, monasterii status.

RESPON. Dicendum, q̄ aliquid possit lentiſſimum duplicer. Vno modo alicet, & sic uirginitas est excellens castitatis. Transcendit enim & castitatem & coniugalem. Et quia castitatis anniversarius decor: ideo uirginari per condecoratur excellentissima pulchritudo. Vnde dicit in lib. de uirginitate. Pulchritudo potest maiorem estimare dicere uirginem à rege, probatur à iudice, electio conferatur Dœo? Alio modo, potest excellenſſimum simplicitas & ingenuitas excellensſſima uirtutum. Semper enim excellit id quod est ad finem & quantum faciatis ordinatur ad finem, tanto melius autem ex quo uirginitas laudabilis redditus rebus diuinis, ut* dicuntur. Vnde theses theologice, & etiam uirtus religiosa actus est ipsa occupatio circa res diuinas uirginatit. Similiter etiam uerbi uerantur ad hoc, quod inhereat. Vnde ad hoc ponuntur proprium uirtutum in monasteriis, qui ad hoc poſponunt voluntatem, & omnia que potest voluntates uirgines que ad hoc poſponunt deponunt: & ideo uirginitas non impedit xima uirtutum.

AD PRIMVM ergo dicendum quod in fini illius portio gregis Christi est sublimior gloria per comparationem ad coniugatas.

AD SECUNDVM dicendum, quod certe. Etus attribuitur uirginatati secundum Hieronimum excellenter quam haber ad uoluntatem, & ad matrem, & ad matrimonium, & ad triclinium: sed sicut * Augustinus dicit, quæstionibus Euangelij, cælestis frequentia, & tyrum, sexagenitus uirginum, & membra gatorum. Vnde ex hoc non sequitur, ut uirginitas sit simpliciter maxima uirum communitatis in alijs gradibus callitatis.

AD TERTIVM dicendum, quod integrum agnum quocumque terit: quia integrum agnum non solum in integratæ meati, sed etiam in integratæ carnis, ut * Augustinus dicit, integratæ meati. Et ideo in pluribus sequitur tamē oportet, quod magis in proportionem uirtutes facit propinquos inter se. Distributionem mentis. Canticum annuntiat, q̄ solæ uirgines cantant, est gaudium de integratæ carnis scruta-